TV STUDIOS DE BRASILIA L TOA.
CEP: 70300-910- SCS- Quadra 06- Bloco "A", 157 - Salas 601/605- Brasilia/DF

Tel.: (011) 3687-3215/3196- Fax.: (011) 3601-7851

Brasília, 1 O de abril de 2015.

A Ilustríssima Senhora
Secretária Myriam Gonçalves Teixeira de Oliveira
Comissão de Ciência e Tecnologia,
Comunicação e Informática - CCTCI
Câmara dos Deputados, Brasília- DF.

Referência: TVR 944/2014

Prezada Secretária,

O SBT - Sistema Brasileiro de Televisão vem a va. Sra., solicitar a
juntada da documentação anexa, para fins de cumprimento de exigência,
identificada pela Consultoria Jurídica desta Casa, na TVR em epígrafe.

As certidões comprovam a regularidade fiscal da empresa (TVSBT
Canal 5 de Porto de Alegre S/ A), junto às Fazendas Municipal e Estadual,
relativas aos municípios de Porto Alegre e ao estado do Rio Grande do Sul,
objeto da TVR 944/14, em trâmite na nesta Comissão de Ciência e Tecnologia,
Comunicação e Informática.

Certos da sua atenção a respeito, colocamo-nos à disposição, renovando
nossos votos de apreço e consideração.

s
Diretor Regional

-Sistema Brasileiro de Televisão

GRUPO
SILVIO SANTOS

PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDÃO GERAL NEGATIVA DE DÉBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Esta certidão é válida até: 13/07/2015

Nome: TVSBT CANAL 5 DE PORTO ALEGRE S/ A

CNPJ: 54.313.556/0002-48

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Municipal cobrar quaisquer créditos tributários que
vierem a ser apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado não constam
débitos vencidos referentes a tributos municipais, lançados até 8 de abril de 2015.

Certidão emitida em 14/04/2015 às 14:36:17, com base no Decreto 14.560 e na IN n° 3 SMF/GS de
27/05/2004.

A autenticidade desta certidão deverá ser verificada no sítio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http ://www.portoalegre .rs .gov.br/smf), informando CNPJ: 54.313.556/0002-48 e o código de
autenticidade 7 415217 45C6F

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA

RECEITA ESTADUAL

Certidão de Situação Fiscal n° 0008182113

Identificação do titular da certidão:

Nome:

Endereço:

CNPJ:

TVSBT CANAL 5 DE PORTO ALEGRE S/ A

RUA CORREA LIMA, 1949, 1 ANDAR
MORRO SANTA TEREZA, PORTO ALEGRE- RS

54.313.556/0002-48

Certificamos que, aos 06 dias do mês de ABRIL do ano de 2015, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o titular
acima enquadra-se na seguinte situação:
CERTIDAO NEGATIVA

Descrição dos Débitos/Pendências:

Esta certidão NÃO É VÁLIDA para comprovar;
a) a quitação de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaração Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadação do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;
b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventário,de arrolamento, de separação, de divórcio e de dissolução de
unisão estável, a quitação de ITCD, Taxa Judiciária e ITBI, nas hipóteses em que este imposto seja de competência
estadual (Lei no 7.608/81 ).
No caso de doação, a Certidão de Quitação do ITCD deve acompanhar a Certidão de Situação Fiscal.

Esta certidão constitui-se em meio de prova de existência ou não, em nome do interessado, de débitos ou pendências
relacionados na Instrução Normativa no 45/98, Título IV, Capítulo V, 1.1.

A presente certidão não elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificações e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certidão é válida até 4/6/2015.

Certidão expedida gratuitamente e com base na IN/DRP no 45/98,Título IV, Capítulo V.

Autenticação: 0016988343
A autenticidade deste documento deverá ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br .